
РОССИЙСКАЯ      ФЕДЕРАЦИЯ 

Краснодарский   край 

муниципальное  образование  Староминский  район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

средняя  общеобразовательная  школа № 5 

имени А.И.Майстренко 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

«07» ноября   2023 г.                                                    № 498 

 

«Об утверждении планов проведения классных часов и родительских 

собраний по подготовке к государственной итоговой аттестации выпускников 

11-го класса МБОУ СОШ №5 им. А.И. Майстренко МО Староминский район 

в 2023 – 2024 учебном году » 

 

 

     В соответствии с письмом министерства образования, науки и молодёжной 

политики Краснодарского края от 03.11.2023 г. № 47-01-13-21494/23 «Об 

организации и проведении ИРР по вопросам ГИА в 2024 году» и  целях 

организации качественной подготовки к государственной итоговой аттестации 

обучающихся 11 класса МБОУ СОШ № 5 им. А.И. Майстренко МО Староминский 

район  в 2024 году приказываю: 

1. Утвердить план проведения классных часов по подготовке к 

государственной итоговой аттестации выпускников 11 класса МБОУ СОШ 

№ 5 им. А.И. Майстренко МО Староминский район в 2023 – 2024 учебном 

году  (Приложение № 1). 

2. Утвердить план проведения родительских собраний по подготовке к 

государственной итоговой аттестации выпускников 11 класса МБОУ СОШ 

№ 5 им. А.И. Майстренко МО Староминский район в 2023 – 2024 учебном 

году  (Приложение № 2). 

3. Приказ вступает в силу с момента его подписания и распространяет    свои 

правоотношения, возникшие на 01.09.2023 г.                                        

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Ушенко Н.Г. 

 

Директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 5  

имени А.И. Майстренко                                                                        Е.А. Косивченко                                               

 

 

 

С приказом ознакомлена   _____________________________ Н.Г. Ушенко 



Приложение № 1 

к приказу МБОУ СОШ № 5 

им. А.И. Майстренко  

№ 498 от 07.11.2023 г.                                               

 

ПЛАН 

ПРОВЕДЕНИЯ КЛАССНЫХ ЧАСОВ 

ПО ПОДГОТОВКЕ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ 

ВЫПУСКНИКОВ 11 КЛАССА МБОУ СОШ № 5 ИМ. А.И. МАЙСТРЕНКО 

МО СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН В 2024-2024 УЧЕБНОМ ГОДУ 

№ Темы 

Обсуждаемые вопросы 

Сроки 

проведения/ 

отметка о 

выполнении 

1  Общие вопросы 

подготовки к ГИА-11 

- доступ к системе «Сетевой город. 

Образование»; 

- формы проведения ГИА-11; 

- участники ГИА-11, порядок допуска к 

ГИА-11; 

-обязательные экзамены и экзамены по 

выбору; 

- выбор предметов, сроки и места подачи 

заявления на сдачу ГИА-11; 

- особенности проведения ГИА-11 по 

математике, иностранному языку, 

информатике и ИКТ; 

- досрочный, основной и дополнительный 

периоды проведения ГИА-11; 

- телефоны «горячих линий» 

муниципальные и школьные. 

Сентябрь 

2023 г. 

2 Итоговое сочинение 

(изложение) 

- итоговое сочинение (изложение) как 

условие допуска к ГИА-11; 

- сроки, места и порядок подачи заявления 

на участие в написании  итогового 

сочинения (изложения); 

- сроки проведения итогового сочинения 

(изложения); 

- порядок проведения и система оценивания  

итогового сочинения (изложения); 

- сроки,  места и порядок информирования о 

результатах итогового сочинения 

(изложения); 

- повторный допуск к  итоговому сочинению 

(изложению) в текущем учебном году; 

- об информационных ресурсах; 

Октябрь 

2023 г. 



- новые КИМ ЕГЭ-2024.   

3 Выбор   

образовательных 

организаций высшего 

образования     

-   перечень образовательных организаций 

высшего образования и адреса их сайтов; 

-  особенности выбора организаций высшего 

образования (гражданских и военных); 

- особенности выбора специальностей 

(направлений); 

-  о минимальных количествах баллов, 

необходимых для получения аттестата и для 

поступления в ОО высшего образования. 

Октябрь 

2023 г. 

4 Процедура 

проведения ГИА-11 

- использование систем видеонаблюдения 

и металлодетекторов при проведении 

экзаменов в ППЭ; 

- лица, присутствующие в ППЭ, их 

основные полномочия при взаимодействии с 

участниками экзаменов; 

- особенности проведения экзаменов по 

иностранным языкам в 2-х формах 

(письменный экзамен с аудированием и 

устный – с разделом «Говорение»); 

- создание условий в ППЭ для участников 

ГИА-11, в том числе для лиц с ОВЗ. 

Ноябрь 

2023 г. 

5 Процедура 

проведения ГИА-11 

- особенности проведения ЕГЭ по учебному 

предмету «Информатика и информационно- 

коммуникационные технологии (ИКТ)» в 

компьютерной форме (КЕГЭ); 

- создание условий в ППЭ для участников 

ГИА-11 лиц с ОВЗ при проведении ЕГЭ по 

учебному предмету «Информатика и 

информационно- коммуникационные 

технологии (ИКТ)» в компьютерной форме 

(КЕГЭ). 

Декабрь 

2023 г. 

6 Правила поведения во 

время экзаменов в 

ППЭ 

- перечень запрещенных и допустимых 

средств в ППЭ; 

- требования к порядку поведения 

участников экзаменов в ППЭ; 

- основания для удаления с экзамена за 

нарушение порядка проведения ГИА-11; 

- процедуры завершения экзамена по 

уважительной причине и удаления с 

экзамена, ответственность за нарушение 

порядка. 

Январь, май 

2024 г. 

 

7 Правила заполнения 

экзаменационных 

бланков   

правила заполнения экзаменационных 

бланков (в соответствии с образцом): 

- бланк регистрации; 

- бланк ответов №1; 

- бланк ответов № 2 (дополнительный бланк 

№ 2). 

Февраль, май 

2024 г. 



 

8 Сроки и 

продолжительность 

экзаменов   

- сроки проведения ГИА-11; 

- сроки и условия пересдачи экзаменов 

(досрочное завершение, неявка на экзамен 

по уважительной причине, удаление, 

получение неудовлетворительных 

результатов по обязательным предметам); 

- продолжительность экзаменов; 

- материалы, которые можно использовать 

на экзаменах; 

- сроки и места информирования о 

результатах ГИА-11. 

Март 2024 г. 

9 Апелляции по 

процедуре 

проведения экзамена 

и о несогласии с 

выставленными 

баллами 

- апелляция, ее виды; 

- правила и сроки подачи и рассмотрения 

апелляций;  

-порядок работы апелляционной комиссии 

(формы рассмотрения апелляции: 

дистанционная, очная и без участия 

апеллянта); 

- получение результатов рассмотрения 

апелляций. 

Апрель  

2024 г. 

 

Директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 5  

имени А.И. Майстренко                                                                         Е.А. Косивченко                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу МБОУ СОШ № 5 

им. А.И. Майстренко  

                                                                                                        № 498 от 07.11.2023 г.                                               

ПЛАН  

ПРОВЕДЕНИЯ РОДИТЕЛЬСКИХ СОБРАНИЙ 

ПО ПОДГОТОВКЕ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ (ИТОГОВОЙ) АТТЕСТАЦИИ 

ВЫПУСКНИКОВ 11 КЛАССА МБОУ СОШ № 5 ИМ.А.И.МАЙСТРЕНКО 

МО СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН  В 2023-2024 УЧЕБНОМ ГОДУ 

№ 

п/п 

Сроки 

проведения/ 

отметка о 

выполнении 

Тема Вопросы 

1 1 четверть 

 

 

Общие вопросы 

подготовки к ГИА-

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итоговое 

сочинение 

(изложение) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выбор   

образовательных 

- доступ к системе «Сетевой город. 

Образование»; 

- формы проведения ГИА-11; 

- участники ГИА-11, порядок допуска к ГИА-11; 

-обязательные экзамены и экзамены по выбору; 

- выбор предметов, сроки и места подачи 

заявления на сдачу ГИА-11; 

- особенности проведения ГИА-11 по 

математике, иностранному языку, информатике и 

ИКТ; 

- досрочный, основной и дополнительный 

периоды проведения ГИА-11; 

- телефоны «горячих линий» муниципальные и 

школьные; 

- об информационных ресурсах; 

- новые КИМ ЕГЭ-2024.   

- итоговое сочинение (изложение) как условие 

допуска к ГИА-11; 

- сроки, места и порядок подачи заявления на 

участие в написании  итогового сочинения 

(изложения); 

- сроки проведения итогового сочинения 

(изложения); 

- порядок проведения и система оценивания  

итогового сочинения (изложения); 

- сроки,  места и порядок информирования о 

результатах итогового сочинения (изложения); 

- повторный допуск к  итоговому сочинению 

(изложению) в текущем учебном году. 

-   перечень образовательных организаций 



организаций 

высшего 

образования     

 

 

высшего образования и адреса их сайтов; 

-  особенности выбора организаций высшего 

образования (гражданских и военных); 

- особенности выбора специальностей 

(направлений); 

-  о минимальных количествах баллов, 

необходимых для получения аттестата и для 

поступления в ОО высшего образования. 

2 2 четверть Процедура 

проведения ГИА-

11 

- использование систем видеонаблюдения и 

металлодетекторов при проведении экзаменов в 

ППЭ; 

- лица, присутствующие в ППЭ, их основные 

полномочия при взаимодействии с участниками 

экзаменов; 

- особенности проведения экзаменов по 

иностранным языкам в 2-х формах (письменный 

экзамен с аудированием и устный – с разделом 

«Говорение»); 

- создание условий в ППЭ для участников ГИА-

11, в том числе для лиц с ОВЗ; 

- особенности проведения ЕГЭ по учебному 

предмету «Информатика и информационно- 

коммуникационные технологии (ИКТ)» в 

компьютерной форме (КЕГЭ); 

- создание условий в ППЭ для участников ГИА-

11 лиц с ОВЗ при проведении ЕГЭ по учебному 

предмету «Информатика и информационно- 

коммуникационные технологии (ИКТ)» в 

компьютерной форме (КЕГЭ). 

3 3 четверть Правила поведения 

во время экзаменов 

в ППЭ 

 

 

 

 

 

Правила 

заполнения 

экзаменационных 

бланков   

 

- перечень запрещенных и допустимых средств в 

ППЭ; 

- требования к порядку поведения участников 

экзаменов в ППЭ; 

- основания для удаления с экзамена за 

нарушение порядка проведения ГИА-11; 

- процедуры завершения экзамена по 

уважительной причине и удаления с экзамена, 

ответственность за нарушение порядка. 

правила заполнения экзаменационных бланков (в 

соответствии с образцом): 

- бланк регистрации; 

- бланк ответов №1; 

- бланк ответов № 2 (дополнительный бланк № 



 

Сроки и 

продолжительность 

экзаменов  

 

 

2). 

- сроки проведения ГИА-11; 

- сроки и условия пересдачи экзаменов 

(досрочное завершение, неявка на экзамен по 

уважительной причине, удаление, получение 

неудовлетворительных результатов по 

обязательным предметам); 

- продолжительность экзаменов; 

- материалы, которые можно использовать на 

экзаменах; 

- сроки и места информирования о результатах 

ГИА-11. 

4 4 четверть Апелляции по 

процедуре 

проведения 

экзамена и о 

несогласии с 

выставленными 

баллами 

- апелляция, ее виды; 

- правила и сроки подачи и рассмотрения 

апелляций;  

-порядок работы апелляционной комиссии 

(формы рассмотрения апелляции: 

дистанционная, очная и без участия апеллянта); 

- получение результатов рассмотрения 

апелляций. 

 

 

Директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 5  

имени А.И. Майстренко                                                                         Е.А. Косивченко                                               

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-14T15:42:35+0300
	Косивченко Евгения Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа


		2023-11-14T15:43:02+0300
	Косивченко Евгения Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа


		2023-11-14T15:43:27+0300
	Косивченко Евгения Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа




